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Úvod

Studium sociálních elit představuje nezbytnou součást moderní historiografie.1

Primárně nám slouží k co nejlepšímu pochopení nejen politických událostí, které se v řadě

případů odrazily v sociálním a hospodářském vývoji lidských dějin. Zájem historiků je

pochopitelně dán logickou úvahou - kdo určuje další směřování národů, států, regionů a

potažmo celé společnosti? Právě úzká skupina lidí, třímající ve svých rukou většinu

mocenských prostředků. Vůdčí vrstvou společnosti představovala v posledních několika

staletích evropských dějin šlechta neboli nobilita. Toto slovo pochází z latinského noscere, tj.

znát a přeneseně býti veřejně známým. Signifikatní pro šlechtice devatenáctého věku byla

historická tradice, zosobněná především erbem, titulem a majetkem. Čím dříve jednotlivec

těchto symbolů nabyl, tím větší díl na veřejné moci zpravidla žádali jeho potomci. Nejen ve

střední Evropě se však musela šlechtická obec v průběhu devatenáctého století vypořádat

s celou řadou změn. Neurození, avšak bohatí, se začali stále důrazněji hlásit o slovo ve

společnosti a aristokraté již pozbývali svého výlučného postavení absolutní elity. Zejména po

roce 1848, ale i předtím, se setkáváme se snahou nepřipouštět k výsadním právům nikoho

jiného, než jen toho, kdo se pro privilegia narodil; pokud ale k tomu mělo přesto dojít, pak jen

pomalu.2 Stará rodová šlechta rakouské monarchie se dívala spíše s rozpaky na řadu

1 Jde zejména o následující studie: BEZECNÝ, Zdeněk – LENDEROVÁ, Milena, Proměny elit v Čechách 1780-
1914, Studie k sociálním dějinám 3, 1999, s. 35-39; LENDEROVÁ M. a kolektiv (edd.), Proměny elit v moderní
době. Sborník k narozeninám docenta Roberta Saka, České Budějovice 2003; František SVÁTEK, „Staré“ a
„nové“ elity v českých zemích ve 20. století, in: Česko-slovenská ročenka 1996, Brno 1996, s. 107-114; Jiří
ŠTAJF, Obezřetná elita. Česká společnost mezi tradicí a revolucí, Praha 2005; Gernot STIMMER, Eliten in
Österreich 1848-1970, Wien 1997;
2 K tomu výstižně Rudolf BRAUN, Konzeptionelle Bemerkungen zum Obenbleiben: Adel im 19. Jahrhundert, in:
Hans-Ulrich WEHLER (ed.), Europäischer Adel 1750-1950, Göttingen 1990.
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průmyslníků, vojáků, vzdělanců a vysokých státních úředníků povýšených do šlechtického

stavu. Na druhé straně však postupně roste počet těch, kteří se hlásí o svá politická práva, aniž

by usilovali o získání nobilitačního diplomu. Snaha o udržení svébytných šlechtických práv,

respektive alespoň části z nich, se táhne jako dlouhá nit celým devatenáctým stoletím a

představuje důležitý aspekt, který tradiční nobilitu určitým způsobem sjednocoval.

Ke starobylým aristokratickým rodinám, postavených před výše uvedené problémy,

patřili i Schwarzenbergové, starý německý rod, usazený od druhé poloviny sedmnáctého

století v Čechách. Nejvyšších met dosáhli členové knížecí rodiny právě v bouřlivém

devatenáctém století, kdy na scénu českých a v některých případech i evropských dějin

vystupuje několik postav nosících jméno Schwarzenberg.3 Patřil mezi ně i JUDr. Bedřich

Schwarzenberg z orlické linie rodu, známý podle svého sídla také jako „tochovický pán.“

Princ Bedřich se v průběhu života velmi aktivně zapojoval do veřejného dění – jeho

původ ostatně takové jednání předurčoval. Vystupoval vždy jako český šlechtic, což mu

umožnilo přímo se účastnit českého národního života a tím v konečném důsledku působit na

vývoj našich dějin. Přestože je Bedřich Schwarzenberg obecně chápán jako významná

historická osobnost, postrádá současná česká historiografie komplexnější práci, která by

posunula úroveň poznatků o tomto významném muži za hranice krátkých a několik desítek let

starých biogramů.4 Předkládaná diplomová práce se však v žádném případě nesnaží být

vyčerpávající biografií; takové zpracování ostatně náleží profesně zkušeným, nikoliv

3 O významných členech rodu a dalších schwarzenberských „reáliích“ pojednávají stručně následující kapitoly
této práce.
4 Jde o příslušné partie v syntézách Karla SCHWARZENBERGA a Antonína MARKUSE citovaných
v příslušných poznámkách a Seznamu literatury.
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začínajícím historikům. Autor zde, obrazně řečeno, předkládá pouze základní „kostru“, na

kterou je možné, prostřednictvím hlubokých dílčích analýz připojit jednotlivé „tkáně.“ Práce,

vzniklá především na základě studia osobní pozůstalosti Bedřicha Schwarzenberga, se snaží

v chronologicko-tématickém pojetí sledovat životní příběh šlechtice přelomu devatenáctého a

dvacátého století a blíže popisuje a interpretuje jeho nejpodstatnější okamžiky.

Práce je rozdělena do několika kapitol. Součást úvodu tvoří bližší popis důležitých

pramenů a literatury. Vlastní práce začíná stručnou statí o dějinách rodu Schwarzenbergů,

která je podstatná pro pochopení významu a postavení knížecí rodiny v tehdejší společnosti.

Se stejným záměrem se přistupuje i k výkladu o rodině Bedřicha Schwarzenberga, a to jak

v užším, tak i širším slova smyslu. Genealogické exkursy slouží k poznání rozličných

příbuzenských vztahů ovlivňujících celou aristokratickou obec. Z rodinných příslušníků si pak

zasloužili pozornost především ti, jejichž činnost ovlivnila myšlení a jednání

schwarzenberského prince. Kapitola zachycující zásadní události v životě tochovického pána

se rozpadá do dvou partií. První se věnuje osobě Bedřicha z hlediska jeho osobního života od

jeho narození přes sňatek až po smrt. Druhá se pak snaží poukázat na široké aktivity Bedřicha

Schwarzenberga, zvláště na poli politickém a hospodářském, které nám umožňují jej označit,

jak ostatně stojí v názvu práce, významnou osobností našich dějin devatenáctého a dvacátého

století. Nezbytnou součástí každé diplomové práce bývá zpravidla obrazová příloha. V tomto

případě představuje obrazový materiál nejen průřez Schwarzenbergovým životem, ale také

ukázku jedinečného bohatství rodinného archivu schwarzenberské sekundogenitury.
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Z hlediska historických metod se jeví jako nejúčelnější induktivní přístup, při kterém

historik postupuje od rozboru jednotlivých pramenů k obecným závěrům. Zcela nezbytná je

také komparativní metoda, v našem případě dobře využitelná při srovnávání postojů a jednání

Bedřicha a jeho bratra Karla. Práce se v určitých partiích dotýká i mikrohistorie; na základě

archivních pramenů a pramenů memoárového charakteru si tak všímá tzv. každodennosti.

Nyní přistupme k základní charakteristice nejdůležitějších pramenů a příslušné

literatury. Vlastní pramenná základna diplomové práce se nejvíce opírá o fond Rodinný archiv

orlických Schwarzenbergů uložený ve Státním oblastním archivu v Třeboni. Dochované

šlechtické archivy zpravidla obsahují celou škálu písemností, rozdělených do základních

oddělení; obvykle jde o materiál týkající se rodu všeobecně, osobní pozůstalosti jednotlivých

členů rodu, archiválie vztahující se k cizím šlechtickým rodinám, umělecké sbírky, soudobou

dokumentaci, rodinné fotografie a další.5 V případě zkoumání životního příběhu jednotlivce

slouží za nejvydatnější zdroj informací jeho osobní pozůstalost. Pečlivě uspořádané

písemnosti, jejichž autorem či příjemcem byl Bedřich Schwarzenberg, tvoří souvislou řadu

dvaceti jedna archivních kartonů spisů, osmi kartonů dopisů, a dvaceti zvláštních archiválií

uložených samostatně.6 Porovnáme-li rozsah dochované korespondence Bedřicha

Schwarzenberga s korespondencí uloženou v pozůstalostech jeho otce a bratra, dojdeme

k závěru, že se nám podstatná část důležitého pramenného materiálu ke studiu osoby

tochovického pána nedochovala. V pozůstalosti knížete Karla III. nacházíme takové množství

5 Josef HANESCH, Rodinný archiv Schwarzenbergů (sekundogenitura) 1539 – 1948 (1969), Inventář. Třeboň
1988, s. 1 an.
6 Tamtéž. Jde o slavnostní písemnosti nejrůznějšího druhu, jako například udělení řádů, vyznamenání, jmenování

[…]


C. III. c)
Zámecká kaple na Orlíku, konec 19. století.

C. III. d)
Rodinná hrobka nedaleko Orlíka, počátek 20. století.

C. III. f)
Zámek Tochovice, sídlo Bedřicha Schwarzenberga, pohled od jihu,
přelom 19. a 20. století.

C. III. e)
Lovecká chata Tyrolský dům ležící nedaleko Orlíku, oblíbené místo
orlických Schwarzenbergů, konec 19. století.

C. III. h)
Přehledná mapa velkostatků Tochovice, Březnice, Rožmitál – detail
zachycující Tochovice, 1891.

C. III. g)
Zámek Tochovice dnes.

D. b)
Sdělení kancléřství řádu Železné koruny Bedřichovi Schwarzenbergovi
o udělení řádu I. třídy, titulní list,1912.

D. c)
Udělení velkokříže Albrechtova řádu Bedřichovi Schwarzenbergovi
saským králem Bedřichem Augustem, 1913.

D. d)
Jmenovací dekret tajného rady pro Bedřicha Schwarzenberga, titulní
list, 1908.

D. e)
Povolání Bedřicha Schwarzenberga do panské sněmovny říšské rady
císařem Františkem Josefem I., 1907.

D. g)
Gratulace Zemědělské rady k Bedřichovým 60. narozeninám, titulní
list, 1922.

D. f)
Jmenování Bedřicha Schwarzenberga poručíkem v záloze, 1887.

D. i)
Gratulace Výboru Národního muzea k Bedřichovým 70. narozeninám,
titulní list, 1932.

D. h)
Gratulace První české vzájemné pojišťovny Bedřichovi
Schwarzenbergovi k obnově doktorského diplomu, 1936.

D. k)
Udělení čestného občanství města Písek Bedřichovi Schwarzenbergovi,
titulní list, 1913.

D. j)
Slavnostní poděkování Národní Besedy Bedřichovi Schwarzenbergovi
za dlouholetou činnost na postu předsedy, 1909.

E. a)
Jan Bohumil Novák, knížecí vychovatel, který vzdělával jak prince
Karla (na snímku), tak i mladšího Bedřicha, 1866.

D. l)
Udělení čestného občanství města Mirotice Bedřichovi
Schwarzenbergovi, titulní list, 1912.

E. b)
Podpis Bedřicha Schwarzenberga, německy, 1900.

E. c)
Podpis Bedřicha Schwarzenberga, česky, 1917.

E. d)
Mosazné pečetidlo Bedřicha Schwarzenberga s iniciálami B. S., přelom
19. a 20. století.

C. II. m)
Následník trůnu František Ferdinand d´Este uprostřed aristokratické lovecké společnosti před Orlíkem, počátek 90. let 19. století. Zcela bezpečně
poznáváme Bedřicha Schwarzenberga úplně vlevo, úplně vpravo pak jeho otce Karla.

C. II. l)
Šlechtická společnost před Orlíkem, 1903.

Díky základnímu popisu, který se u fotografií uložených v Rodinném archivu orlických Schwarzenbergů objevuje spíše v menším množství případů,
můžeme poznat všechny zde zachycené postavy. Historická hodnota této fotografie spočívá ve skutečnosti, že zde vidíme společně výrazné osobnosti soudobé
šlechtické obce, které náležely k jednomu politickému táboru – ke konzervativním velkostatkářům.

Zleva: kníže Adolf Josef Schwarzenberg (hlubocká linie), Marie Kristýna ze Schwarzenbergu, roz. hraběnka ze Schönbornu (manželka Bedřicha Schwarzenberga z orlické linie), hrabě
František Kinský (kostelecká linie, švagr dědičného prince1 Karla Schwarzenberga z orlické linie), kněžna Anna Berta z Lobkowicz, roz. hraběnka z Neippergu (manželka knížete Ferdinanda
z Lobkowicz z roudnické linie), princ Arnošt Schwarzenberg (chlapec v popředí, syn dědičného prince Karla Schwarzenberga z orlické linie), hrabě Adolf Waldstein-Wartenberg (mnichovohradišťská
linie, švagr Idy, druhé manželky dědičného prince Karla Schwarzenberga z orlické linie), kněžna Vilemína ze Schwarzenbergu, roz. princezna Öttingen-Wallerstein (manželka knížete Karla III.
Schwarzenberga z orlické linie), kněžna Ida ze Schwarzenbergu, roz. hraběnka Hoyos (druhá manželka dědičného prince Karla Schwarzenberga z orlické linie), kníže Karel III. Schwarzenberg (orlická
linie), hrabě Karel Bonaventura Buquoy (bratranec prince Bedřicha Schwarzenberga z orlické linie), princ Jan Adolf z Lobkowicz (syn knížete Jiřího Kristiána z Lobkowicz z mělnické linie), princ
Karel Schwarzenberg (syn dědičného prince Karla Schwarzenberga z orlické linie), svobodný pán Mořic Franckenstein, Terezie ze Schwarzenbergu, roz. hraběnka z Trauttmannsdorffu (manželka
dědičného prince Jana Nepomuka z hlubocké linie), dědičný princ Karel Schwarzenberg (syn knížete Karla III. Schwarzenberga z orlické linie), hrabě Osvald Vratislav, princ Zdenko z Lobkowicz
(dolnobeřkovická linie, důvěrný přítel Bedřicha Schwarzenberga a strýc jeho manželky Marie Kristýny), dědičný princ Jan Nepomuk Schwarzenberg (syn knížete Adolfa Josefa Schwarzenberga
z hlubocké linie), princ Bedřich Schwarzenberg (syn knížete Karla III. Schwarzenberga z orlické linie), kníže Jiří Kristián z Lobkowicz (mělnická linie).

1 Je uvedena titulatura osob k danému roku. Titul dědičného prince užíval zpravidla prvorozený syn, tedy příští kníže.

D. a)
Diplom doktora práv, 1886.