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Diplomová práce, která mi byla předložena k posouzení, představuje další příspěvek k

dosud nedostatečně probádané problematice české aristokracie devatenáctého a dvacátého

století. O tom, že JUDr. Bedřich Schwarzenberg sehrál v našich dějinách nemalou roli, nelze

pochybovat.

Výběr tématu je chvályhodný, neboť současná česká historiografie se v případě

životopisných údajů Bedřicha Schwarzenberga opírá několik desítek let staré, víceméně čistě

faktografické práce. Základní uchopení životního osudu příslušníka významného šlechtického

rodu na základě studia archivních pramenů přichází až v tomto případě. Diplomant zde

nepředkládá vyčerpávající biografii, sleduje pouze nejdůležitější okamžiky ze života

významné osobnosti. Jak v kapitole popisující osobní život Bedřicha Schwarzenberga, tak ve

stati týkající jeho veřejného působení, nacházíme celou řadu zcela nových poznatků. Části

práce, které se věnují dějinám knížecího rodu a jeho jednotlivým příslušníkům, dokazují

vynikající orientaci diplomanta v širší "schwarzenberské" problematice. Bez povšimnutí

nesmí zůstat ani obsáhlá obrazová příloha, v níž autor prezentuje reprodukce pečlivě

vybraných unikátních archiválií, přičemž většina z nich je takto představena poprvé.

Obsáhlejší biografie Bedřicha Schwarzenberga by mohla být realizována za

předpokladu intenzivního, přinejmenším několikaletého, výzkumu velmi široké škály

pramenů nejen našich, ale i zahraničních archivů. Tuto podmínku bylo možné, dle mého

názoru, jen těžko splnit jednak z důvodu plnění ostatních studijních povinností v průběhu

vysokoškolského studia, a také kvůli prozatímně menším odborným zkušenostem diplomanta.

Práce tak představuje výborný základ pro doktorské postgraduální studium.

Na závěr bych rád zdůraznil následující. Překládaná diplomová práce svědčí o tom, že

se diplomant dokázal vypořádat s velkým množstvím pramenů; dokázal se v nich zorientovat

a vybrat si ty, které se pro jeho výzkum nejlépe hodí. Autor se snaží nejen hlouběji popisovat

faktická data, ale prameny také interpretuje a konfrontuje navzájem mezi sebou. Diplomant

tak jasně dokazuje, že je s přehledem schopen na jedné straně pracovat s prameny a odbornou

literaturou a na straně druhé pak analytického myšlení, které je velmi důležité pro další

odborný růst.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

V Třeboni, 1. září 2007
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